aut periculi carere desideratis quam abundare concessis. Insidiae sunt in divitiarum amplitudine, insidiae in pauperis angustis. Illae elevant ad superbiam, haec incitant ad querelam. Tentat avaritia, tentat indigentia, dum et illa materia est negligentiae, et haec causa tristitiae. Laqueus est in securitate, laqueus est in timore; nec interest utrum animus, qui terrenis tenetur affectu, gaudis occupetur an curis, cum per morbus sit vel sub vana delectatione languescere, vel sub anxia sollicitudine laborare.

Cap. II. — Impletur itaque per omnia sententia Veritatis quae **c** discimus angustam esse et arduam viam quae ducit ad vitam (Matth. vii, 14); et cum laetudo itineris ad mortem trahentis nullis frequentetur agminibus, in salutis semitis paucorum intrantum sunt rara Vestigia. Unde autem? **d** populosior est via laeva quam dextera, nisi quia ad mundana gaudia et corporalia bona multitudo proclivis est? Et quamvis caducum incertumque sit quod cupitur, libentius tamen suscipitur labor pro desiderio voluptionis quam pro amore virtutis. Ita cum innumeri sint qui visibilibus concupiscant, vix inveniuntur qui temporibus aeterna praeparant. Et ideo, dicente beato apostolo Paulo: *Quae videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt* (II Cor. iv, 18); laet quodammodo et in abscondito est virtutum via, quoniam *spe salvi facti sumus* (Rom. viii, 24), et fides vera id super omnia diligit, quod nullo sensu carnis attingit. Magni est ergo operis et laboris mobilitatem cordis ab omnibus continere peccatis, et cum undique innumeris voluptatum illecebrae blandiantur, ad nulla contagia vigorem animi relaxare. Quis piecem tangit, et non inquinatur ab ea (Eccli. xiii, 4)? quis non infirmatur in carne? quis non sordescit in pulvere? quis postremo est tantae puritatis, ut iis non polluat sine quibus vita non ducitur? Jubet enim per Apostolum doctrina divina, *ut qui habent uxores, tamquam **186** non habentes sint; et qui flet, tamquam non fletus; et qui gaudent, tamquam non gaudentes; et qui emunt, tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur: praeterit enim figura mundi hujus* (I Cor. vii, 29-31). Beata igitur mens quae peregrinationis suae tempora casta sobrietate transcurrit, et in iis per quas necesse est eam ambulare non remanet, ut hospitis magis quam dominae terrenorum, **e** nec affectibus

a Prima editio et codd. collect. 5, et *vascit, et pascitur.*

b Sic cum Quessello codd. S. Petri et nonnulli Vatt. Alias editiones cum aliis mss., *expectamus*. Post pauca, pro reparationi, quaedam exomptia; ad reparationem.

c Ex quinque nostris mss., pro *autem*, quod erat in editis, posuimus *enim*, quod et contextui melius congruit.

d In duobus mss. S. Petri et in alio Bon., cum parte verbi sit.

e Ita nostri codd. et vulgati ante Quess. apud quem, *dicitur*.

f Quessellus textui inseruit, *populatio*, et notavit in margine: *Ita msa. omnes, non populosior, ut*

vulgati. Nos autem vulgatorum lectionem, quae in plerisque et pollioribus nostris codd. reperitur, restitui credidimus: nam *populatio* a *populatus* ad depraedationem pertinens, a Leonis sensu abhorret.

e Ita mss. codd. Corb., Viet. et Thuan., et sensus exigit; ut perperam ab imperito scriba in illorum verborum locum haec fuerint substituta, quae leguntur in vulgatis: *Nec affectibus sit invidia humanis, nec promissionibus desit divinis*. Quess. — Lectionem *taetras* approbant etiam nostri codices S. Petri, Barb. et nonnulli Vatt. In prima editione parum dissimulat: *Nec affectibus desit humanis, nec promissionibus non sit invidia divinis*.

desit humanis, et promissionibus sit innixa divinis. **A** *strum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur ei (Jacob. 1, 5).* Quis fidelium nesciat quibus virtutibus studere et quibus debeat vitis repugnare? Quis conscientiae suae aut tam gratiofus aut tam imperitus est arbiter, qui ignoret quid a se auferri aut quid in se

CAP. III. — Hanc autem fortitudinem, dilectissimi, nulli magis quam praesentes et exigunt et conferunt dies: quibus dum, observantia ^a specialis impenditur, consuetudo in qua perseveretur acquiritur. Notum enim vobis est hoc esse tempus quo per totum mundum, saeviente diabolo, acies ^b debet Christiana configere; et si quos aut desidia tepidos, aut sollicitudo habuit occupatos, nunc oportet armis spiritalibus instrui, et caelesti tuba ad ineundum certamen accendi: quoniam ille cujus invidia mors introivit in orbem terrarum (*Sap. 11, 24*), modo praecipuo livore uritur, modo maximo dolore cruciatur. Videt enim de omnium hominum genere, in adoptionem filiorum Dei novos populos introduci, et per virginem Ecclesiae fecunditatem, partus regenerationis augeri. Videt se dominationis suae jure privatum, a cordibus eorum quos possidebat expelli; eripi sibi in utroque sexu millia senum, millia juvenum, millia parvulorum; nec obesse cuiquam vel proprium, vel originale peccatum, ubi justificatio non meritis retribuitur, sed sola gratiae largitate donatur. Lapsos quoque et insidiarum suarum fraude deceptos, poenitentiae lacrymis ablui, et portas misericordiae apostolica clave reserante, ad remedia reconciliationis admitti. Sentit insuper diem Dominicae passionis instare, et se illius crucis potestate conteri, quae in Christo ab omni debito mortis alieno, redemptio fuit mundi, non poena peccati.